segunda-feira, 15 de março de 201010
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE LICENÇA PRêmIO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79045
PORT. Nº 020/DAF DE 12.03.10

Nome: JOANA D’ARC bATISTA mENESCAL
Matricula: 2044608/1
Função: Inspetora de Segurança do Trabalho
Lotação: Divisão de Obras/DTT
Período: 10.03 a 08.04.10
Triênio: 17.04.04 a 16.04.07
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79134

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 8/2010
Objeto: Serviços de Supervisão das obras de construção do
Aeródromo de Novo Progresso.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 14/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215370000        449035                 0124000000          Estadual
Ordenador: Valdir Ganzer

CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79614

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Execução dos serviços de recuperação de vicinais na
Rodovia Bannach, trecho: PA-150 / Cidade de Bannach, sub-
techo: km 0 ao km 52, na Região de integração Araguaia, em
uma extenção de serviço de 52 km, sob jurisdição do 6º Núcleo
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do
Edital.
Valor Total: 699.848,77
Data Assinatura: 25/02/2010
Vigência: 25/02/2010 a 25/05/2010
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 02/02/2007
Data de Publicação do Decreto: 05/02/2007
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: Construtora Paulo da Mata Ltda
Endereço: Av Carajás, 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Sala
“A”
Telefone: 9499744011
Ordenador: Valdir Ganzer

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79301

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/03/2010
Vigência: 12/03/2010 a 11/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual
Contrato: 2/2009

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1461
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 333210610
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79438

PORTARIA: 035/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO 3º WORKSHOP SOBRE
FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO
MUNICIPAL PROMOVIDO PELO IPEA E REUNIÃO TÉCNICA COM
O GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54183702/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO (DIRETOR DE
ESTATÍSTICA, TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO ) / 4.5
diárias (Completa) / de 16/03/2010 a 20/03/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

EXTRATOS
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79539

EXTRATO DE TERmO DE COOPERAÇÃO TECNICA E
FINANCEIRA
NÚMERO DO TERMO: 002/2010-IDESP
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do
Pará - IDEFLOR.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP
OBJETO: Identificar e analisar as cadeias de comercialização
de produtos florestais não-madeireiros em cinco regiões de
integração do Estado.
VIGÊNCIA: 05/03/2010 a 30/12/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 234.374,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 79201.18.541.1226.4796.0000 -
339020/339036/339033/339039/339030.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando José Azevedo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Boaventura da Silva 1591 –
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
JOSÉ RAImuNDO bARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERmO DE COOPERAÇÃO TECNICA E
FINANCEIRA

NúmERO DO TERmO: 003/2010-IDESP
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Pará - ADEPARÁ.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP
OBJETO: Tratamento do registro administrativo do Cadastro de
Propriedade Rural; disponibilização das informações através
do SIE; construção da metodologia do registro administrativo;
análise sobre a produção global da pecuária e análise básica do
cenário agrícola no Estado.

VIGÊNCIA: 05/03/2010 a 04/03/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 100.785,84

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 92201.20604.1235.6204 - 339020

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2010

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando José Azevedo

FORO: Belém-PA

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Piedade nº 651 –

CEP: 66.053.210 - Belém/Pa.
JOSÉ RAImuNDO bARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA

NúmERO DO TERmO: 003/2010-IPEA
PARTES: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do
Pará - IDESP
OBJETO: Estudos e pesquisas voltadas a articulação do
conhecimento de caráter regional sob a perspectiva de um
desenvolvimento nacional integrado, participativo e voltado para
superação das desigualdades econômicas, socias e regionais do
país.

VIGÊNCIA: 05/03/2010 a 04/03/2012
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando José Azevedo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO:  Setor Bancário Sul, Ed. BNDES
– Brasília/DF.
JOSÉ RAImuNDO bARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79484

PORTARIA: 036/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO FINAL PARA AVALIAÇÃO
DO RELATÓRIO DE CONVERGÊNCIA DE RENDA DA REDE IPEA/
ANIPES.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JOÃO PESSOA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845328/SILVIA FERREIRA NUNES (COORDENADOR DO
NÚCLEO DE ANÁLISE DE CONJUNTURA) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 14/03/2010 a 16/03/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

SESSÃO DE 25.02.2010
NúmERO DE PubLICAÇÃO: 79464

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do
dia 25 de fevereiro de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 46.804
Processo nº.2009/50416-7
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr.
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, da
Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993, registrar a
Portaria AP Nº. 2044, de 01.08.2008, que trata da aposentadoria
de RAIMUNDA NONATA MARGALHO BARREIRA, no cargo de
Professor, código GEP-M-AD-1-401, lotada na Secretaria de
Estado de Educação.

ACÓRDÃO   Nº  46.805
Assunto:     Prestações de Contas
Processo nº.2006/52475-8 – INSTITUTO MARINA ANDRADE,
referente ao Convênio ASIPAG nº. 100/2006  no valor de
R$ 90.000,00 (noventa mil reais), de responsabilidade do
Sr. SALENILD SANTOS RODRIGUES – Diretora Executiva;
Processo nº.2007/54628-0 – FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
E FLORESTAL DA AMAZÔNIA, referente ao Convênio e
T.Aditivo SECTAM nº. 082/2004, no valor de R$ 34.397,00
(trinta e quatro mil, trezentos e noventa e sete reais), de
responsabilidade do Sr. RUI DE SOUZA CHAVES – Diretor;
Processo n°.2009/51595-7 – ASSOCIAÇÃO DA
COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO DO CAETÉ,
referente ao convênio ALEPA n°. 76-GP/2008, no valor de
R$ 20.000,00 (vinte mil reais), de responsabilidade do Sr.
EDER LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS – Presidente;
Processo n°.2009/51870-7 – PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ, referente ao convênio e
T.Aditivo SEPOF n° 292/2008, no valor de R$143.048,20
(cento e quarenta e três mil, quarenta e oito reais, e vinte
centavos), de responsabilidade do Sr. CARLOS MARIÓ DE
BRITO KATÓ – Prefeito.
Relator:  Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JÚNIOR
Decisão:     ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos
votos do Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento
nos arts. 38, inciso I e 39 da Lei Complementar nº 12, de
9 de fevereiro de 1993,  julgar regulares as contas e dar
quitação aos responsáveis.

ACÓRDÃO  Nº 46.806
Processo nº 2008/50292-7
Assunto:     Prestação de Contas  relativa ao Exercício
Financeiro de 2007 do TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS.